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Følg med i nyheder om Danmarks Statistiks Forskningsservice 

Vi vil i Forskningsservice meget gerne øge dialog med og information om vores 

arbejde og planer. Nyhedsbrevet her tjener til dette formål, men der er behov for et 

hyppigere format. Derfor har Forskningsservices kontorchef Nikolaj Borg Burmeister 

de seneste måneder udsendt ugentlige opdateringer. For at følge disse nyheder skal 

du klikke ind på https://www.linkedin.com/in/nikolaj-burmeister-ab31638/recent-

activity/all/ 

Der er lagt information op om: 

Uge 37: ”Fra Call center til direkte kontakt” om brugerens mulighed for at afklare 

praktiske og tekniske spørgsmål direkte med en medarbejder i Forskningsservice 

Uge 38: ”Nye funktioner i Danmarks Datavindue” om release af DDV med nye 

funktionaliteter i september 

Uge 39: ”Machine learning” om muligheden for maskinbaseret rådgivning til 

ansøgningsteksten og valget af registre 

Uge 40: ”30 forbedringer i Danmarks Datavindue” om den forestående release 3. 

oktober 2023 

Uge 41: ” Gode nyheder om serviceydelser” om, at på datoen for nyheden var alle 

opgaver fordelt  

Uge 43: ”Status for certificering” om kravet til certificering og opgørelse om antal 

brugere, der er certificeret  

https://www.linkedin.com/in/nikolaj-burmeister-ab31638/recent-activity/all/
https://www.linkedin.com/in/nikolaj-burmeister-ab31638/recent-activity/all/
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Uge 44: Om ledelsesugen og vores arbejde med udviklingsplaner og kontrakter. 

Hvis der er emner, du som bruger gerne vil have øget åbenhed om eller i dialog om, 

så skriv endelig til Nikolaj Burmeister på nbu@dst.dk eller tag kontakt via LinkedIn. 

Information om ferieperioden 

Julen står for døren, og dermed også en periode med ferie for mange mennesker. 

Forskningsservice er lukket mellem jul og nytår, men holder åbent frem til 

22/12/2023 dog med nedsat kraft i ugerne op til. Som altid behandler vi indkomne 

opgaver løbende, men opgaver der kommer ind efter 15/12, vil med al sandsynlighed 

først blive påbegyndt januar 2024. 

Status for DDV  

Opsamling på release 

Siden september har der været to releases af nye funktionaliteter i Danmarks 

Datavindue. De nye funktionaliteter har rod i ønsker fra såvel interne som eksterne 

brugere. Med de to releases tager datavinduet store skridt frem i brugervenligheden, 

idet der eksempelvis er indført følgende:  

 muligheden for at etablere dataabonnementer der indebærer at man kan 

forudbestille data på projektdatabaser og myndighedsordninger.  

 et forbedret godkendelsesflow mellem forsker og Forskningsservice, der 

betyder, at projektindstillinger nu kan underskrives elektronisk i DDV.  

 mulighed for, at man som ekstern kan bestille oprettelse af nye brugere i 

DDV.  

 bedre mulighed for at vælge data i registervælgeren sådan, at man kan vælge 

udvalgte år, kvartaler og måneder alt efter hvad, der er tilgængeligt inden for 

de enkelte registre.  

 Endelig er der generelt sket en række forbedringer af brugergrænsefladen, der 

er baseret på dialog og henvendelser fra brugere af Danmarks Datavindue. 

I løbet af efteråret tilbyder Forskningsservice demonstration af brugergrænsefladen, 

som man kan deltage i via Zoom. 

Krav om certificering af brugere på forskermaskinen fra og med 3. oktober 2023 

Det har været muligt for brugere at blive certificeret (bestå en test i grundregler for 

dataadgang) det seneste år. Certificeringen blev obligatorisk fra 3. oktober 2023. Det 

indebærer, at alle brugere, der arbejder med data på en af Forskningsservices 

mikrodataordninger, alene får adgang til data, hvis de forinden har bestået en test. 

Certificeringen finder sted for at sikre, at alle brugere kender de 

datasikkerhedsregler, der gælder for Danmarks Statistiks mikrodataordninger. For at 

sikre et fortsat højt fokus på datasikkerhedsregler skal alle brugere efterfølgende 

recertificeres årligt. Det betyder altså, at allerede certificerede brugere i Danmarks 

Datavindue, skal recertificeres årligt. For at begynde certificeringen skal man logge 

ind på Danmarks Datavindue og vælge ’LÆRING OG CERTIFICERING’ og trykke på 

den blå knap med teksten ’Start certificering’. 

mailto:nbu@dst.dk
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Hvad arbejdes der på at forbedre i efteråret 2023? 

Danmarks Statistik arbejder løbende på at udvikle Danmarks Datavindue, således at 

det endnu bedre understøtter brugernes behov. I Danmarks data vindue arbejdes der 

derfor videre med at udvikle ny funktionalitet og forbedre allerede udviklede 

funktionaliteter.  

Et af de områder er forbedret understøttelsen af underprojekter til 

projektdataser/myndighedsordninger. Der udvikles ny funktionalitet, som gør det 

muligt at udstille data fra projektdatabaser/myndighedsordninger til underprojekter. 

Underprojekter får dermed mulighed for let at se hvilke data, der er tilgængelige i 

projektdatabasen/myndighedsordningen, samtidig med at de får adgang til at bestille 

disse data via register- og variabelvælgeren. Bestilling af data fra hovedprojekter kan 

dermed foregå på helt samme måde som bestilling af data fra FSE-grunddata med 

alle de fordele, det medfører. 

Der er endnu ikke fastsat nogen dato for næste release med den nye funktionalitet, 

men det bliver sandsynligvis i første halvår af 2024 

Information om grundregistre 

Kolonnen bemærkning på grunddataoversigten på hjemmesiden 

For at gøre det nemt for brugerne at finde særlige informationer vedrørende 

registrene i grunddatabanken har Danmarks Statistik synliggjort nogle flere 

informationer i form af en ny kolonne ”Bemærkning” på registeroversigten:   

https://www.dst.dk/extranet/forskningvariabellister/Oversigt%20over%20registre.h

tml  

På registeroversigten kunne man tidligere se kolonnen ”Særlige forhold” som ses i 

den ovale markering i figur 1 nedenfor.  

Figur 1. Registre i Forskningsservices grunddatabank, nuværende liste 

 

 

Denne vises ikke længere. I stedet vises kolonnen ”Bemærkninger”. Når der er 

relevant information for det enkelte register, er den angivet med et ”JA”, der kan 

klikkes på og bemærkninger og særlige forhold for det pågældende register vises. 

  

https://www.dst.dk/extranet/forskningvariabellister/Oversigt%20over%20registre.html
https://www.dst.dk/extranet/forskningvariabellister/Oversigt%20over%20registre.html
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Figur 2. Registre i Forskningsservices grunddatabank, ny liste 

 

 

I kolonnen får brugerne vigtig og generel information om det enkelte register i 

Grunddata. Det er ikke informationer, der vedrører den enkelte opdatering eller 

genkørsel af registret. Disse oplysninger finder forskerne allerede i vores Change-log, 

som tilgås via kolonnen ”Seneste opdateringsdato” i oversigten. Bemærkning-

kolonnen dækker det behov, brugeren ved bestilling eller opdatering af deres 

projekter har for at kunne blive orienteret om særlige forhold vedr. registret. Det kan 

være navneændring, ændring af registerpopulation, betingelse af adgang til registeret 

eller bemærkninger om bestemte perioder osv. 

Nye grundregistre 

Status på DRG takster i Forskningsservices grunddatabank 

Det nye DRG-takster fra sundhedsdatastyrelsen består af syv registre. De er i gang 

med at blive klargjort til bestilling, og vil være klar i vores grunddatabank midt 

november 2023.   

HANDICNOTA  

Registret HANDICNOTA indeholder personer, som er ordblinde, har synshandicap 

eller et andet handicap, som betyder at de ikke kan læse almindelig trykt tekst. 

Data stammer fra NOTA. Registret indeholder kun det handicap et medlem bliver 

meldt ind med til NOTA dvs. enten ordblindhed, synshandicap eller andet handicap.  

Registret indeholder ud over de tre handicapkategorier en fjerde medlemsgruppe af 

undervisere, hvor det kræves at personer i denne gruppe fornyr deres medlemskab af 

NOTA årligt i modsætning til de øvrige tre medlemsgrupper.  

NOTA har hjemmel til at stille bøger til rådighed for medlemsgrupperne, jf. Lov nr. 

719, Lov om ændring af lov om ophavsret, § 17a. 
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Dokumentation af registeret findes her: 

https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/Andre_Styrelser  

Information om genkørsel af grundregistre 

Genkørsler fremgår nu direkte af registeroversigten på Danmarks 

Statistiks hjemmeside  

Forskningsservice har traditionelt formidlet forbedringer og rettelser til tidligere 

offentliggjorte data i nyhedsbreve og årsrapport. Vi har dog vurderet, at der er behov 

for en hurtigere orientering om sådanne forhold. På denne baggrund bliver HTML-

registeroversigten på vores hjemmeside nu løbende opdateret ved genkørsler og 

almindelige opdateringer. Alle opdateringer og genkørsler registreres i en ”Change-

log”, som åbnes for det enkelte register, når man klikker på søjlen ”Seneste 

opdateringsdato” i registeroversigten på nettet.  

 

Årsagen og oplysning om betaling for genlevering  

For hurtigt at se om et konkret register er blevet genkørt kan man sammenholde 

datoerne på de to søjler ”Seneste genkørselsdato” og ”Seneste opdatering” på 

registeroversigten. Er disse to datoer ens skyldes seneste opdatering af registret, at 

det er blevet genkørt i en ny version. Ved at klikke på ”Seneste opdateringsdato” 

åbnes Change-loggen, som indeholder en kort årsagsforklaring på genkørslen og hvor 

man desuden kan se, om genlevering af registret er med eller uden ekstra betaling.  

På vores hjemmeside kan du se en liste over alle registre, der er blevet genkørt i 2022 

samt 1.-3. kvartal 2023 inkl. årsagen til genkørslen 

Anden information om grunddata 

Status på LPR3 i Forskningsservices grunddatabank 

Registrene for LPR3 2022 er modtaget og databehandlingen er i gang. Grunddata på 

LPR3 forventes leveret inden årets udgang, dvs. en udsættelse i f.t.  den udmeldte 

forventede dato (15/10 2023).   

Kvartalsrapport om datasikkerhed og leveringstider 

De seneste kvartalers leveringstider er blevet opgjort i KOR kvartalsrapport for andet 

kvartal 2023 og her kan det ses, at de gennemsnitlige leveringstider er forbedret fra 1. 

kvartal 2023 til 2. kvartal 2023. Rapporten kan findes på følgende link: 

Kvartalsrapport om datasikkerhed og leveringstider i Forskningsservice - 2. kvartal 

2023 (dst.dk).  

Brugerudvalg 

Danmarks Statistiks Ekspertudvalg for Forskning mødtes 12. oktober 2023. 

Dagsorden og referat kan findes på: 

https://www.dst.dk/da/OmDS/Organisation/Brugerudvalg/Forskning 

 

 

https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data/Andre_Styrelser
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Data
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=46274110368&fo=0&ext=forskning
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/GetArchiveFile.aspx?fi=46274110368&fo=0&ext=forskning
https://www.dst.dk/da/OmDS/Organisation/Brugerudvalg/Forskning

